bakımından hitabeti sistematik olarak ifade eden bir kitaptır (Kaya, 1998: 18, 156-157).

Ayrıca belagatin terim olarak “meleke” ve “ilim” olmak üzere iki manası bulunmaktadır.

Batı dillerinde belâgate karşılık “rhétorique” kelimesi ilim anlamına kullanılmıştır (Kılıç,

1992: 5, 380).

İslâmî edebiyatta el-Kindî (ö. 252/866 [?]) “retorik” terimine karşılık olarak “belâgat”i

kullanarak bu konuya ilk dikkat çeken kimsedir (Kaya, 1998: 18, 157).

İslâm ilim ve edebiyat tarihinde, hitabetle yakın ilişkisi olan belâgatin beyan ve bedi

ilmine dair meselelerini ayrıntılı olarak ele alması yönünden Abdü’l-Kâhir Cürcânî’nin

(Zeyyât, t.y.: 21; Atıyye, 1936: 75-76)

EK-2. SELÇUKLU DÖNEMİ İSLAMİ TÜRK HİTABESİ ÖRNEĞİ

Alparslan ve Malazgirt Zaferi (h.463/m.1071)

Selçuklu devletiyle Bizans arasında icra edilen Malazgirt Savaşı henüz başlamadan,

Abbâsî Halifesi el-Kâim-Biemrillâh7 (ö. 467/1075), hatiplerin minberde Alparslan ve İslâm

ordusunun zaferi için dualar etmelerini emretmiş ve ayrıca dua metni hazırlatarak bütün

camilerde okumaları amacıyla hatiplere göndermiştir. Dua metni kısaca şöyledir: (Sümer ve

Sevim, 1971: 7) “Allah’ım! İslâm’ın sancaklarını yükselt ve hayatlarını sana kulluk için

(Turan, 1969: 138; Sallâbî, 2013: 96) Sultan,

bu konuşmasının ardından ölüm için hazırlığı ifade eden ve kendisine kefen olacak beyaz

elbiseyi giydi ve ordusuna: “bu kefenimdir” dedi. İki taraf arasında cenk/çarpışma

7 Ebû Ca‘fer el-Kāim-Biemrillâh Abdullāh b. Ahmed el-Kādir-Billâh el-Abbâsî (ö. 467/1075) Abbâsî halifesi (1031-1075)

tarihlerinde halifelik yapmıştır (Abdülkerim Özaydın, “Kāim-Biemrillâh”, DİA, İstanbul 2001, c. 24, s. 210-211).